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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá implementací a analýzou algoritmů využíva-
ných pro LU faktorizaci řídkých matic. Literární rešerše obsahuje teoretické
základy potřebné pro pochopení algoritmů, kterými se práce zabývá. Tyto
algoritmy jsou zde také popsány a vysvětleny. Praktická část obsahuje popis
konkrétní implementace a její analýzu. Implementace je realizována v jazyku
C++ za pomoci knihovny OpenMP, která je použita pro pararelizaci. Hlav-
ním výsledkem této práce je sada dat vypovídajících o vlastnostech a schop-
nostech zvolených algoritmů. Tyto údaje mohou pomoci zájemcům při volbě
algoritmů pro použití v aplikacích využívající řídké matice. V příloze práce lze
nalézt zdrojové kódy implementace testované v této práci.

Klíčová slova LU faktorizace, řídké matice, implementace, analýza, heuris-
tika

Abstract

This bachelor thesis deals with the implementation and analysis of algorithms
used for LU factorization of sparse matrices. The literary research contains the
theoretical foundations needed to understand the algorithms that the thesis
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deals with. These algorithms are also described and explained here. The practi-
cal part contains a description of the selected implementation and its analysis.
Implementation is implemented in C++ using the OpenMP library, which is
used for parallelization. The main result of this work is a set of data showing
the properties and abilities of the chosen algorithms. This data can help anyone
interested in selecting algorithms for use in applications using sparce matrices.
In the appendix, the implementation source codes tested in this work can be
found.

Keywords LU factorization, sparce matrices, implementation, analysis, heu-
ristic
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Úvod

V dnešní době se staly počítače a Internet součástí každodenního života pro
velkou část populace. Velké množství aplikací, jako například doporučovací
systémy, strojové učení a počítačová grafika, využívá pro reprezentaci zpraco-
vávaných dat právě řídké matice. Na značné množství těchto aplikací je kladen
důraz na jejich rychlost, a zde se nachází užitek této práce. Výsledky této práce
napomohou při tvorbě aplikací využívající řídké matice.

Zároveň také poslouží jako jako naučný materiál pro zájemce o téma říd-
kých matic či efektivního programování.

Práce se zabývá implementací a analýzou Doolittlova algoritmu pro LU fak-
torizaci řídkých matic a heuristik snažících se minimalizovat tak zvaný „fill-
in“. 1.část práce se věnuje seznámením s algoritmy, heuristikami a nezbytnými
teoretickými základy. 2.část se věnuje implementaci Doolittlova algoritmu a
heuristik. 3.část se věnuje analýze výsledné implementace Doolittlova algo-
ritmu a heuristik.
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Kapitola 1
Teoretický základ

LU faktorizace se v praxi používá především ke zrychlení řešení lineárních
rovnic s více pravými stranami.

Jelikož tato práce se zabývá maticemi a algoritmy s nimi pracujícími, na-
chází se v této kapitole definice matice a s maticemi související pojmy využité
v této práci. Zároveň je zde seznámení se s různými formáty uložení matic v
programech.

Některé heuristiky obsažené v této práci také potřebují k práci grafy, proto
tato kapitola obsahuje také definice grafu a pojmů s grafy souvisejícími.

1.1 Matice

V této sekci je čerpáno z [1].

Matice Uspořádaný soubor mn čísel, kde m,n ∈ N, uspořádaných do ta-
bulky o m řádcích a n sloupcích nazýváme matice m×n. Značíme například
takto:

Am,n =


a1,1 a1,2 · · · a1,n

a2,1 a2,2 · · · a2,n
...

... . . . ...
am,1 am,2 · · · am,n


kde ai,j je prvek matice na i-tém řádku a j-tém sloupci. Číslo i nazýváme
řádkový index a j sloupcový index. Množinu všech matic typu m×n značíme
Rm,n.

Čtvercová matice Čtvercová matice je speciální případ obecné matice, kde
m = n. Nazýváme také matice n×n. Množinu všech matic typu n×n značíme
Tn,n.
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1. Teoretický základ

Vektor Vektorem nazýváme uspořádanou n-tici prvků, kde n ∈ N. Značíme
A = (a1, a2, . . . , an).

Diagonála matice Diagonálou čtvercové matice A ∈ Tn,n je vektor

(a1,1, a2,2, . . . , an,n) ∈ Tn

.

Horní/Dolní trojúhelníková matice Horní trojúhelníková matice je ma-
tice A ∈ Rm,n, pro kterou platí ∀i > j : ai,j = 0. Analogicky pro dolní
trojúhelníkovou matici platí ∀i < j : ai,j = 0.

Násobení matic Pokud máme matice A ∈ Rm,n a B ∈ Rn,p, kde m,n, p ∈
N, tak jejich součinem bude matice C a B je matice C ∈ Rm,p pro kterou platí:

ci,j =
n∑

k=1
ai,kbk,j

Značíme AB = C.

Jednotková matice Jednotková matice je matice E ∈ Tn,n pro kterou platí

Eij = δij i, j ∈ n̂

Pro δij platí δij =
{

1, pro i = j

0, jinak
.

Regulární a singulární matice Mějme matici A ∈ Tn,n. Existuje-li matice
B ∈ Tn,n taková, že platí

AB = BA = E

nazýváme matici A regulární a matici B inverzní k A. Značíme B = A−1.
Pokud A není regulární, nazýváme ji singulární.

Transponovaná matice Transpozicí matice A ∈ Rm,n je matice z Rn,m pro
kterou platí, že její prvek v j-tém řádku a i-tém sloupci se rovná ai,j . Tuto
matici značíme AT .

Symetrická matice Matici nazveme symetrickou, když pro ni platí A =
AT .

LU rozklad LU rozkladem regulární matice A je rozklad na dolní trojú-
helníkovou matici L a horní trojúhelníkovou matici U. Pro tyto matice platí
LU = A.
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1.2. Formáty uložení řídkých matic

Řídká matice Řídká matice nemá přesnou definici. Obecně pro řídké ma-
tice platí, že většina jejich prvků je nulových. Tato hranice však není nikde
přesně stanovena. Analogicky, pokud je většina prvků matice nenulových, na-
zveme ji maticí hustou.

1.2 Formáty uložení řídkých matic

V této sekci je čerpáno z [2] a [3].

1.2.1 Hustý formát

Hustý formát uložení matice je formát bez jakékoli komprese. Matice uložené v
tomto formátu jsou uloženy jako dvourozměrné pole hodnot, kde hodnota ma-
tice ai,j je uložena v poli na adrese A [i, j]. Dvourozměrná pole jsou v progra-
movacích jazycích většinou uložena jako pole polí, což umožňuje jednoduché
a rychlé procházení a hledání hodnot v matici.

Pro řídké matice, zvláštně rozsáhlé, ale tento formát není příliš ideální.
Obsahuje velké množství redundantních dat v podobě nulových prvků, které
v případě rozsáhlých matic zabírají značné množství paměti. Pro malé řídké
matice však tento formát může být atraktivní díky své rychlosti, ale musí se
počítat s větším využitím paměti.

1.2.2 COO formát

Souřadnicový formát (Coordinate format) používá pro ukládání nenulových
prvků matice 3 jednorozměrná pole s velikostí stejnou jako je počet nenulových
prvků v matici. Tyto pole jsou Row, Column a Data, tedy řádek, sloupec a
data. V ideálním případě by tyto pole byla seřazena primárně podle čísla řádku
a sekundárně podle čísla sloupce pro rychlejší vyhledávání, ale toto uspořádání
není explicitně vyžadováno.

Tento formát je více paměťově náročný oproti jiným komprimovaným for-
mátům uložení, je ale vhodný pro postupnou konstrukci matice a převod do
jiných formátu uložení.

Ukázka uložení matice ve formátu COO

A =



4 0 0 6 0 0
0 3 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
1 9 0 0 0 3
0 0 0 7 0 0
0 0 0 0 0 8


Matice A ve formátu CCO při indexování od 1:
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1. Teoretický základ

Row 1 1 2 4 4 4 5 6
Column 1 4 2 1 2 6 4 6
Data 4 6 3 1 9 3 7 8

1.2.3 CSR formát

Compressed Sparse Row formát používá pro ukládání nenulových prvků 3 jed-
norozměrná pole, z nichž 2 pole mají velikost stejnou jako je počet nenulo-
vých prvků, a třetí je velké jako je počet řádků matice plus 1. Tyto pole
jsou Index, Pointer a Data. Pole Data obsahuje nenulové prvky matice v po-
řadí primárně podle čísla řádku a sekundárně podle čísla sloupce. Pole In-
dex obsahuje sloupcové indexy korespondující k datům z pole Data v identic-
kém pořadí. Pole Pointer obsahuje data definována touto rekurzivní funkcí:

[…]

s modifikacemi na 3.1.2 a 3.1.2.1.

Ovšem při implementaci se s teorií popsanou v 3.1.2.1 vyskytl problém,
konkrétně se snahou zpracovávat několik sousedů smazaného uzlu najednou.
Buďto se pro reprezentaci sousedů použije binární strom (tedy kontejner set)
s kterým se ovšem stane z operace + pro přiřazování práce vláknům operace
se složitostí O (n). Tímto se zastíní jakákoli snaha pararelizace. Pokud se pro
reprezentaci použije pole (tedy kontejner vector), operace + bude sice O (1),
ale z O (logn) operace přidání a smazání prvku se stane operace se složitostí
O (n), tedy znovu zastiňující jakoukoli snahu o pararelizaci. Zvolen byl tedy
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způsob implementace v teoretické části popsán jako horší, avšak v praxi reál-
nější.

5.3.3 Reverse Cuthill-McKee

Reverse Cuthill-McKee je implementován podle pseudokódu 3.1.3.2 s modifi-
kacemi na 3.1.4 a 3.1.4.1.

5.3.4 Markowitzova strategie

Markowitzova strategie je implementována podle pseudokódu 3.2.1.2 s modi-
fikacemi na 3.2.1.3.
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Kapitola 6
Testování

6.1 Hardware
Výsledná implementace je testována na serveru star.fit.cvut.cz. Na výpo-
četních uzlech je zde zajištěn běh pouze jednoho programu v jeden čas, běh
tedy není ovlivněn vnějšími vlivy. Výpočetní uzly na serveru star.fit.cvut.cz
obsahují následující hardware:

• 2× Intel Xeon 2620 v2 @ 2.1Ghz, Turbo 2.6Ghz
6 jader, 12 vláken
15MB cache
AVX

• 32GB RAM

Na výpočetních uzlech jsou také dostupné GPU, pro účely této práce však
nejsou využity.

6.2 Kompilátor
Pro kompilaci je použit kompilátor g++. Kompilátor je spouštěn s přepínači
„-std=c++11 -Ofast -mavx -fopenmp“.

Přepínač „-std=c++11 “ aktivuje standart C++11, který přidává různé
syntaktické zkratky a nové funkce do různých knihoven. Některé již existující
funkce také modifikuje či rozšiřuje. Bez tohoto přepínače je implicitní nasta-
vení kompilátoru standardně C++98.

Přepínač „-Ofast“ je kombinací přepínačů

• -O3
• -ffast-math
• -fno-protect-parens
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6. Testování

• -fstack-arrays

Přepínač „-mavx “ zaručí využívání AVX vektorových instrukcí.
Přepínač „-fopenmp“ zapne v programu podporu knihovny OpenMP. Tato

knihovna je využita pro realizaci pararelizace. Je z ní také použita funkce
omp_get_wtime() pro přesné měření času.

6.3 Testovací data
Testovací data jsou převzata z portálu „Matrix Market“, což bezplatný portál
poskytující množství různých matic. Pro testovací účely jsou vybrány řídké
symetrické čtvercové matice o rozměrech zhruba 600× 600 až 2000× 2000.

6.3.1 Testované matice

BCSSTK14 dimenze 1806× 1806, 32630 nenulových prvků

Obrázek 6.1: Matice BCSSTK14

BCSSTK08 dimenze 1074× 1074, 7017 nenulových prvků

Obrázek 6.2: Matice BCSSTK08
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BCSSTK11 dimenze 1473× 1473, 17857 nenulových prvků

Obrázek 6.3: Matice BCSSTK11

BCSSTM13 dimenze 2003× 2003, 42943 nenulových prvků

Obrázek 6.4: Matice BCSSTM13

662 BUS dimenze 662× 662, 1568 nenulových prvků

Obrázek 6.5: Matice 662 BUS
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685 BUS dimenze 685× 685, 1967 nenulových prvků

Obrázek 6.6: Matice 685 BUS

1138 BUS dimenze 1138× 1138, 2596 nenulových prvků

Obrázek 6.7: Matice 1138 BUS

6.4 Výsledky
Z těchto grafů lze vyčíst 2 hlavní závěry. Jeden závěr je potvrzení odvozené
složitosti O

(
n3) Doolittlova algoritmu. Druhý závěr nám říká, že úspěch heu-

ristik jak co se týče časové složitosti tak úspěchu v redukci „fill-in“ závisí silně
na organizaci nenulových prvků ve vstupní matici. Je složité tedy určit nej-
lepší heuristiku, jejich úspěšnost se totiž liší případ od případu. V některých
případech je dokonce lepší heuristiku nepoužít vůbec, jelikož počet nenulových
prvků ve výsledných maticí může zásadně vzrůst.

Při volbě vhodné heuristiky je tedy třeba jako první prozkoumat, která z
heuristik dává průměrně nejlepší výsledky pro danou aplikace.
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Obrázek 6.8: Počet nenulových prvků po LU faktorizaci
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Obrázek 6.9: Časová náročnost heuristik
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Obrázek 6.10: Časová náročnost Doolittlova algoritmu
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Závěr

Tato práce měla za cíl seznámení se s Doolittlovým algoritmem pro LU fakto-
rizaci matic, konkrétně řídkých matic, a heuristikami snažící se minimalizovat
tak zvaný „fill-in“. V této práci byly obsaženy heuristiky Multiple Minimum
Degree Ordering, Reverse Cuthill-McKee a Markowitzova strategie. Tyto al-
goritmy byly implementovány pararelně pomocí knihovny OpenMP. Zároveň
byl cíl také tyto algoritmy implementovat a analyzovat. Výsledná práce tyto
cíle splňuje.

Práce se příliš nezabývá faktory úspěchu heuristik v redukci „fill-inu“,
jako rozšíření by tedy bylo možné algoritmy detailně prozkoumat a pokusit
se vyvodit vlastnosti matic, které dané heuristice prospívají, a naopak které
škodí.
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Příloha A
