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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se vyžaduje jak teoretických (doolitlův algoritmus a heuristiky) tak praktických (optimalizace a paralelizace) dovedností,
takže ji považuji za náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Body 1)-3) jsou splněné, o bodech 4)-6) se to říct nedá. Implementace je velmi neoptimální.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Pro MatrixMarket formát je určená celá stránka; celá stránka 12 je jednoduchý příklad LU rozkladu; celá stránka 25 je popis
knihovny STL; na stránkách 30-32 jsou jenom obrázky testovaných matic.
To všechno není důležité pro tuto práci a nemělo by tam být. Ale i bez těchto věcí práce splňuje limit doporučeného rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

55 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Časová složitost není vždycky O(n^3), to neplatí např. pro pasové matice.
Možnosti paralelizace jsou popsány velmi stručně.
Rozšíření heuristik pro symetrické matice na asymetrické matice skoro není popsáno.
Kapitola 4 je příliš stručná. Z 4.1 je vidět, že největším zdrojem informace byly bakalářské práce se skoro stejným tématem. V
4.2 je příliš málo software.
V Kapitole 5 chybí popis optimalizace a paralelizace.
Výsledky (6.4) jsou popsány příliš stručně. Implementace není porovnána s žádnou existující implementací. Chybí grafy vlivu
paralelizace.
Závěr je docela stručný a je v něm popsán jeden z největších problémů: "Práce se příliš nezabývá faktory úspěchu heuristik v
redukci „fill-inu“".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje hodně zbytečné informace (viz. 3).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
I když autor využil celý seznam odborné literatury ze zadání, práci by prospělo, kdyby autor využil také několik článku o
paralelizaci LU rozkladu řídkých matic.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

20 (F)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Tato práce je velice stručný popis a implementace existujících metod. Porovnání s existujícími implementacemi chybí, ale
vypadá to, že tato je pomalejší a nemá žádné výhody.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Viz 7
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V 6.3.1 jsou uvedené několik testovaných matic. Ty ale mají různou strukturu, takže závěr o složitosti z těchto dát vypadá
předčasným.
Zkusil jste generovat matice které mají stejnou strukturu, ale liší se dimenzí?

Implementoval jste ty heuristiky (např. Cuthill-McKee) i pro asymetrické matice?

Čím byste začal optimalizaci svého kódu?

Jaký vliv má počet jader na výsledný čas?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 50 (E)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Rešeršní část popisuje všechny vyžadované věci, ale ty nejdůležitější jsou popsány velmi stručně. Nejdůležitější experimenty
(matice se stejnou strukturou různých dimenzí a vliv počtu jader na čas) jsou vynechány. Implementace není optimalizována.

Podpis oponenta práce: